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Pérshkrimi i léndés

Lénda Piktur€ I n€ vitin e paré€ t€ studimeve Bachelor,
pérgendrohet né studimin e teknikave dhe koncepteve té
pikturés klasike dhe bashkékohore, duke pérfshiré
zhvillimin e aftésive teknike dhe kompozicionale si dhe
perceptimin vizual dhe hapésinor. Elementet kryesore té
studimit jan€ ngjyrat dhe tonet e tyre, drité-hija, forma,
perspektiva, planet dhe kompozicioni, duke pérfshiré edhe
materializimin e formave dhe analizén kritike té tyre.
Studentét mésojné pérdorimin e mediumeve dhe teknikave
té ndryshme t€ pikturimit, me theks t€ veganté né ngjyrat e
vajit dhe akrilikut. Lénda synon t€ aftésojé studentét pér t&
aplikuar njé€ shuméllojshméri teknikash, pér t€ krijuar
harmoni dhe kontrast n€ pikturé, si dhe pér t€ organizuar
hapésirén artistike né ményré t€ efektshme.

Programi gjithashtu inkurajon zhvillimin e syrit analitik dhe
kritik, duke 1 pajisur studentét me afté€si pér t€ studiuar dhe
interpretuar formén, lévizjen dhe dinamikén e modelit té
gjallé. Pérmes nj€ procesi krijues t€ strukturuar, studentét
punojné me tema dhe projekte t€ vecanta, ndérsa blloku i




skicave shérben si bazé e réndésishme pér studimin dhe
zhvillimin e ideve t€ tyre artistike.

Qéllimi i 1€ndés Eshté krijimi i njé mjedisi frymézues qé
promovon mendimin kritik dhe stimulon kénaqésiné né
procesin e krijimtaris€. Programi ndihmon studentét té
avancojné né vizionin e tyre artistik, t€ zhvillojné
ndjeshmériné ndaj ngjyrave dhe té eksplorojné mediume té
ndryshme né ményré qé€ t€ pérgatiten pér angazhime mé té
avancuara né artin pamor dhe krijues.

Lénda ofron njé bazg t€ fort€ pér pérfshirjen e studentéve né
komunitetin artistik dhe hap mundési t&€ shumta pér té
manifestuar potencialin e tyre krijues.

Qéllimet e lIéndés:

Kjo 1éndé€ ka pér géllim qé€ studentét:
e Té zhvillojné aftési té avancuara té observimit vizual

» Té analizojné dhe interpretojné forma, drité-hije,
véllim, perspektivé vizuale dhe hapésinore.

e Té ndértojné kompozicione té fugishme dhe kreative

= Té& aftésohen né€ krijimin e kompozicioneve
harmonike duke pérdorur elementet dhe parimet e
artit pamor.

e Té pérvetésojné pérdorimin e materialeve dhe
mediumeve té ndryshme né pikturé

= Té& kuptojné dhe aplikojné teknikat e ndryshme me
ngjyra vaji, akriliku dhe mediume té tjera té
pérshtatshme pér projekte specifike.

e Té konsiderojné bllokun e skicave si mjet kryesor
pér zhvillimin e ideve artistike

= Té& krijojné nj€ rutin€ t€ vazhdueshme té
dokumentimit dhe eksperimentimit pérmes skicave.

e Té punojné né tema dhe projekte té strukturuara

= T& trajtojné€ cikle punésh n€ kuadér té projekteve me
afate kohore té pércaktuara, duke zhvilluar shprehi
pér planifikimin dhe realizimin e vazhdueshém té
punés artistike.




e Té shfrytézojné dhe té aplikojné njohurité dhe
aftésité teknike

* Té demonstrojné pérdorimin efektiv té teknikave t&
mésuara né€ krijimin e punéve t€ personalizuara
artistike.

e Té njohin dhe té pérjetojné fuqiné estetike dhe
emocionale té ngjyrave

» Té& kuptojné pérzierjen dhe efektet hapésinore té
ngjyrave pér t€ krijuar harmoni dhe kontrast né
pikturé.

e Té aftésohen né realizimin e portretit dhe
autoportretit

» Té studiojné dhe pikturojné portrete bazuar né
modele antike dhe modele té gjalla, duke pérfshiré
trajtimin e enterierit dhe materialeve pércjellése.

e Té zhvillojné qasje té strukturuar dhe té orientuar
drejt projekteve artistike

= Té& krijojné dhe realizojné seri pikturash né formé té
projekteve t€ vazhdueshme, duke ndjekur qasje
bashkékohore dhe standarde té€ larta profesionale.

Kéto géllime synojné t&€ zhvillojné€ tek studentét jo vetém
aftésité teknike dhe artistike, por edhe njé ményré mendimi
kritik, estetik dhe t€ disiplinuar pér té€ kontribuar né€ fushén
e artit bashkékohor.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studenti do té:
Njohuri

e T¢ kuptojné dhe interpretojné€ konceptet bazé té
pikturés, pérfshiré observimin, drité-hijen, ngjyrat,
tonet, perspektivén, kompozicionin, materializimin e
formave dhe teksturave.

e T¢& njihen me vetité dhe fuqiné shprehése té ngjyrave,
pérfshiré pérzierjen e tyre, gradacionin dhe efektet
estetike e emocionale té ngjyrave t€ ngrohta dhe té




ftohta.

T€ kené njohuri pér pérdorimin e materialeve dhe
teknikave kryesore, duke pérfshiré ngjyrat e vajit,
akrilikun dhe mediumet e tjera, si dhe mirémbajtjen e
mjeteve dhe pajisjeve artistike.

T€ zhvillojné njohuri teorike mbi zhvillimet historike
dhe bashkékohore té pikturés, si dhe mbi portretin,
autoportretin dhe enterierin.

T€ kuptojné réndésiné e bllokut té skicave dhe ditarit t&
ideve si mjete dokumentimi dhe zhvillimi artistik.

Aftési

T€ vizatojné, konstruktojné dhe pikturojné natyrén e
qeté dhe peizazhin duke filluar nga forma gjeometrike
deri te format mé komplekse, bazuar né observim.

T€ zhvillojn€ dhe kontrollojné hapésirén né pikturé,
duke aplikuar harmoniné, dinamikén, kontrastin dhe
1&vizjen pér t€ krijuar kompozicione t€ balancuara dhe
kreative.

T€ pérdorin né ményré t€ pavarur materiale dhe teknika
té ndryshme, duke zbatuar njohurité pér vetité e ngjyrés
s€ vajit dhe mediumeve té tjera.

T€ konceptojné dhe realizojné projekte artistike, duke
dokumentuar procesin krijues pérmes skicave dhe
shénimeve né ditar.

Té€ hartojné dhe prezantojné ese reflektuese dhe
seminare g€ analizojné proceset dhe rezultatet e tyre
krijuese, duke ndértuar mendim kritik pér artin
bashkékohor.

T€ pikturojné lirshém dhe t€ avancojné ideté e tyre
personale gjaté procesit krijues.

Kompetenca

T€ pérdorin njohurité teorike dhe teknike pér té
zhvilluar dhe pérfunduar punime artistike me cilési té




larté, duke trajtuar tema té caktuara dhe duke realizuar
cikle punésh.

T¢€ demonstrojné pérgjegjési dhe aftési organizative né
planifikimin dhe realizimin e projekteve brenda afateve
kohore t€ caktuara.

T€ zhvillojné vizionin e tyre artistik dhe té pérvetésojné
nj€ qasje t& personalizuar krijuese, duke reflektuar mbi
punén e tyre dhe duke aplikuar kritikat pér pérmirésim
té vazhdueshém.

T€ punojné n€ ményré té pavarur dhe né bashképunim
me kolegét dhe mé&simdhénésin, duke marré pjesé aktive
né diskutime grupore dhe individuale.

T€ integrojné analizén teorike me praktikén artistike pér
té krijuar piktura q€ pasqyrojné balancén midis estetikés
dhe teknikés.

T€ hulumtojné dhe aplikojné qasje inovative né
trajtimin e kompozicionit, ngjyrés dhe materialit pér té
zgjeruar potencialin e tyre krijues.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 6 30 180
Ushtrime teorike/laboratorike 2 30 60
Puné praktike

Kontaktet me 1 30 30
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 6 2 12
Kollokfiume, seminare 1 8 8
Detyra té shtépisé 3 30 90
Koha e studimit vetanak té 2 20 40
studentit (n€ biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 6 4 24
provim




Koha e kaluar né€ vlerésim 1 6 6

(teste, kuiz, provim final)

Projektet,prezantimet ,etj

Totali 450
Metodologjia e Programi do té pérgéndrohet né realizimin e punéve
mésimdhénies: praktike t€ pércjella nga shkrime t&€ shkruara nga

studentét.

Meésimdhénia do té zhvillohet duke u bazuar né
bashképunim t€ ngushté ndérmjet mésimdhénésit dhe
studentéve.

Do t€ mbahen ligjérata té réndésishme nga
mésimdhénési né 40 minutat e para t€ shumicés s¢
oréve.

Mésimdhénia do t€ integrojé né ményré mé té theksuar
teorin€ dhe praktikén, duke pérfshiré€ analiza t€ veprave
artistike t€ mjeshtérve t€ médhen;j dhe diskutime mbi
teknikat e aplikuara gjaté ligjératave. Ky proces do té
mbéshtesé studentét n€ lidhjen e koncepteve teorike me
zhvillimin praktik té aftésive n€ studio, duke rritur
késhtu kuptimin kritik dhe aplikimin krijues té
njohurive.

Studentéve do tu jepen instrukcione, késhilla, korrekturé
e punés praktike, pérkrahje teknike, kritiké idividuale
dhe grupore, demonstrime pér t€ kuptuar pérdorimin e
materialeve té caktuara dhe pajisjeve, dhe detyra pér té
qartésuar ideté e paraqitura- prezantuara.

Do t€ punohet intensivisht né studio- puné praktike nén
mbikqyrjen e mésimdhénésit.

Shumica e punéve praktike t€ realizuara do té pércillen
me ese t€ shkruara té cilat do t€ hartohen duke u bazuar
né ditarin e studentéve (ditari do t& pérmbajé shénime-
skica dhe zhvillimet e projektit né proces, q€ nga fillimi
deri né pérmbyllje).

Detyrat e shtépis€ do té jené€ pjes€ e pandashme e
rrjedhés dhe zhvillimit t€ programit.




e Studentét do t€ hartojn€ seminare n€ baza semestrale me
qéllim t€ informimit lidhur me rrjedhat e artit dhe
qartésimit t& ideve e q€ do t€ ndikoj€ né zhvillimin e
mendimit kritik pér artin bashkékohor.

Metodat e vlerésimit:

Sistemi i vlerésimit té vazhdueshém té léndés: Pikturé I

Vlerésimi i 1€nd€s &shté i1 strukturuar né katér etapa
kryesore (vlerésime), té cilat ndjekin progresin e studentéve
gjaté realizimit t€ projekteve dhe angazhimeve praktike.
Secili vlerésim ka peshé t€ ndryshme né totalin e pikéve
(100 piké), duke pasqyruar progresin nga detyrat bazé deri
te ato t€ avancuara.

Faza 1: Vlerésimi Fillestar (20%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt Praktik 10% 10 pik€ | Pikturimi i nj€ natyre t€ qet€ duke

“Natyré e Qeté* pérdorur forma gjeometrike dhe
teknika monokrome, me fokus né
drité-hije dhe tonet e ngjyrés.

Detyra dhe Skica 3% 3 piké Skicime t€ natyrés s€ geté dhe
dokumentimi i procesit krijues.

Ese Reflektuese 2% 2 piké Njé€ ese q€ pérshkruan procesin dhe
analizén e elementeve t€ pérdorura né
projekt.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 1 | 20% 20 piké

Faza 2: Vlerésimi i Semestrit té Paré (25%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt “Peizazh” 10% 10 piké | Pikturimi 1 nj€ peizazhi duke u bazuar
né observimin né ambient t€ hapur
dhe njé tjetér bazuar n€ imagjinaté.

Seminari — 3% 3 piké Prezantimi i njé hulumtimi mbi

Hulumtim mbi teknikat dhe ndikimin e njé mjeshtri té

Mjeshtrit e médhenj madh t& artit.

Projekt Portreti dhe | 10% 10 piké | Realizimi i nj€ portreti dhe

Autoportreti autoportreti, me fokus né detajet
teknike dhe interpretimin personal.

Vijueshméria dhe 2% 2 piké

aktiviteti né klasé




Totali pér Fazén 2 | 25% | 25 piké |

Faza 3: Vlerésimi i Semestrit Pranveror (30%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt “Enterieri” | 15% 15 piké | Realizimi i njé enterieri duke
pérfshiré teksturat dhe strukturat e
materialeve si gelqi, druri dhe tekstili.

Skica dhe Studime | 10% 10 piké | Pérgatitja e skicave dhe studimeve té
detajuara pér projektet e enterierit dhe
triptikut.

Analizg Kritike 3% 3 piké Reflektim mbi progresin individual
dhe sugjerime pér pérmirésim té
vazhdueshém.

Vijueshméria dhe 2% 2 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 3 30% 30 piké

Faza 4: Vlerésimi Pérfundimtar (25%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Triptiku Final 15% 15piké | e Pjesa 1 — Natyré e Qeté: 5%.
° Pjesa 2 — Peizazh: 5%.
Pjesa 3 — Enterier: 5%.

Ekspozita e 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i

Fundvitit punimeve né njé€ ekspozité publike.

Analiza 3% 3 piké Dokumentimi dhe reflektimi mbi té

Pérmbledhése gjitha fazat e projektit dhe progresin
personal.

Vijueshméria dhe 2% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 4 | 25% 25 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

Shpérndarja e Pikéve pér Notat

Pikét <50 Nota =5

Pikét >= 50 dhe Pikét <60 Nota =6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota =7

Pikét >= 70 dhe Pikét <80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét <90 Nota=9

Pikét >= 90 Nota =10

Literatura

Literatura bazé:

e Metodat e pikturimit dhe materialet/ METKA
KRAIGHER- HOZO




Historia e artit/ H. Muharremi

Historia e Artit / E.H. Gombrich

Historia e artit (The story of Art- véllimi 1)/ Pierluigi de
Vecchi & Elda Cerchiari

Literatura shtesé:

Inkurajohen studentét g€ t€ mbledhin dhe shfrytézojné
informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit,
artin dhe zhvillimet e tij pérmes mediumeve té
ndryshme (internet, mediume t€ shkruara etj).

Njohuri pér ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari Griffith

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java 1:

Ligjératé: Prezantimi i syllabusit, metodave té
vlerésimit, dhe detyrave praktike. Diskutim mbi
réndésiné€ e natyrés sé geté né pikturé.

Praktiké: Njohja me materialet dhe mediumet.
Eksperimentim fillestar me vizatime t€ thjeshta né
bllokun e skicave.

Java 2:

Ligjératé: Réndésia e formave gjeometrike si bazé pér
kompozicionin artistik.

Praktiké: Pikturimi i njé natyre t& qeté bazuar né forma
gjeometrike (kubi, koni, sfera) duke pérdorur teknika
monokrome.

Java 3:

Ligjératé: Ndikimi i drités dhe hijes né formésimin e
objekteve dhe krijimin e thellésisé vizuale.

Praktiké: Vazhdimi i puné€s mbi natyrén e qeté me
fokus né drité-hije.

Java 4:

Ligjératé: Ngjyrat primare, sekondare, komplementare
dhe ndikimi i gradacionit t€ toneve t€ ngjyrés né
harmoni.

Praktiké: Krijimi i nj€ palete ngjyrash dhe
eksperimentimi me kontraste t€ toneve t€ ngjyrés né njé
natyré té geté.

Java 5:

Ligjératé: Teknikat alla prima dhe lazura, krahasimi 1
avantazheve dhe sfidave té secilés metod€.

Praktiké: Vazhdimi i projektit “Natyré e Qet€” duke
pérdorur teknikén alla prima.

Java 6:

Ligjératé: Diskutimi mbi rénd€sin€ e analiz€s kritike
pér pérmirésimin e procesit krijues.




Praktiké: Reflektim mbi projektet e natyrés s€ qeté;
korrigjime dhe pérmirésime bazuar né kritiké.

Java 7:

Ligjératé: Si t€ shkruhet njé ese reflektive q€ lidh
procesin krijues me konceptet teorike.

Praktiké: Puna mbi ese “Loja e formave gjeometrike
né hapésiré” dhe skica mbéshtetése.

Java 8:

Ligjératé: Historia dhe réndésia e peizazhit né art.

Praktiké: Pikturimi i njé peizazhi bazuar n€ observim
direkt n€ ambient t€ hapur.

Java 9:

Ligjératé: Ndikimi i drités dhe ngjyrave té ndryshme
né peizazh.

Praktiké: Vazhdimi i peizazhit me pérgendrim né€ tonet
dhe harmoniné e ngjyrave.

Java 10:

Ligjératé: Diskutim mbi progresin individual dhe
krahasimi i teknikave té pérdorura.

Praktiké: Reflektim dhe pérmirésim i detajeve né
peizazh.

Java 11:

Ligjératé: Analiz€ e veprave t€ mjeshtérve t€ médhenj
dhe ndikimi i tyre né€ artin bashkékohor.

Praktiké: Prezantimi i hulumtimeve mbi mjeshtér té
zgjedhur dhe interpretimi né bllokun e skicave.

Java 12:

Ligjératé: Historia dhe teknikat e realizimit t€ portretit
né artin antik.

Praktiké: Pikturimi i njé portreti sipas modelit antik
duke pérdorur ngjyrat monokrome.

Java 13:

Ligjératé: Teknikat dhe sfidat e puné€s me modele té
gjalla.

Praktiké: Pikturimi i njé portreti t&€ gjallé me ngjyra
polikrome.

Java 14:

Ligjératé: Reflektimi personal dhe teknikat pér krijimin
e njé autoportreti.

Praktiké: Fillimi i njé autoportreti duke pé&rdorur
observimin direkt.

Java 15:

Ligjératé: Diskutim mbi rezultatet e portretit dhe
autoportretit; sfidat dhe pérmirésimet.
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Praktiké: Puna mbi detajet e portretit dhe autoportretit.

Java 16:

Ligjératé: Konceptimi i hapésir€s dhe pérdorimi i
formave t€ enterierit n€ pikturg.

Praktiké: Pikturimi i fragmenteve t€ enterierit me
fokus né strukturé.

Java 17:

Ligjératé: Trajtimi 1 materialeve si gelqi, druri dhe
tekstili n€ enterier.

Praktiké: Integrimi i kétyre elementeve né¢ kompozimin
e enterierit.

Java 18:

Ligjératé: Pérdorimi i teknikés lazuré pér thellésiné
dhe transparencén né enterier.

Praktiké: Aplikimi i lazurés pér pérmirésimin e
detajeve t€ enterierit.

Java 19:

Ligjératé: Diskutim mbi arritjet dhe pérmirésimet e
projektit t€ enterierit.

Praktiké: Reflektim dhe pérmirésime t€ detajuara né
enterier.

Java 20:

Ligjératé: Konceptimi i njé triptiku g€ pérfshin natyrén
e qeté, peizazhin dhe enterierin.

Praktiké: Skica dhe organizimi i fazave t€ projektit.

Java 21:

Ligjératé: Prezantimi i konceptit t€ triptikut, ndérlidhja
e natyrés s€ geté, peizazhit dhe enterierit né€ njé térési
vizuale harmonike.

Praktiké: Skicimi fillestar i ideve pér secilén pjesé té
triptikut, analizimi i kompozicioneve dhe diskutim mbi
gasjen e personalizuar.

Java 22:

Ligjératé: Analiza e elementeve bazg t€ natyrés s€ qeté
dhe pérfshirja e tyre n€ nj€ projekt té integruar.

Praktiké: Fillimi i realizimit t€ pjes€s s€ par€ té
triptikut (natyrés sé qet€) duke punuar me harmoni dhe
kontrast.

Java 23:

Ligjératé: Diskutim mbi réndésiné e detajeve dhe
thellésisé vizuale né€ natyrén e geté.

Praktiké: Vazhdimi i puné€s mbi natyrén e geté me
fokus né€ detaje dhe tonalitet, duke aplikuar teknika pér
krijimin e volumit dhe strukturés.
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Java 24:

Ligjératé: Ndikimi i drités, ngjyrés dhe atmosferés né
peizazh, dhe lidhja e tyre me tematikén e triptikut.

Praktiké: Fillimi i realizimit t€ pjes€s s€ dyté t&
triptikut duke u bazuar né studimet e méparshme té
peizazhit ose kujtesén.

Java 25:

Ligjératé: Analiz€ e kontrastit dhe thellésisé né€ peizazh
pér t€ krijuar harmoni me pjesét e tjera t€ triptikut.

Praktiké: Vazhdimi i punés né peizazhin e triptikut,
duke shtuar detaje dhe duke pérsosur tonet dhe
pérbérjen kompozicionale.

Java 26:

Ligjératé: Organizimi hapésinor dhe pérdorimi i
teksturave dhe elementeve té enterierit pér t€ krijuar njé
koherencé me pjesét e méparshme té triptikut.

Praktiké: Skicimi dhe fillimi 1 pjesés s€ enterierit duke
pérdorur ngjyrat dhe format pér t€ ndértuar njé enterier
té balancuar.

Java 27:

Ligjératé: Diskutim mbi koherencén vizuale té triptikut
dhe réndésia e detajeve n€ ndértimin e enterierit.

Praktiké: Vazhdimi i punés mbi enterierin me fokus né
ngjyrat, teksturat dhe ndérlidhjen vizuale me pjesét e
tjera té triptikut.

Java 28:

Ligjératé: Udhézime mbi rénd€siné e rishikimit t&
detajeve pér t€ siguruar njé prezantim té fort€ dhe
profesional.

Praktiké: Rishikimi dhe pé€rmirésimi i secilés pjesé t&
triptikut duke siguruar njé harmoni t& pérgjithshme
vizuale.

Java 29:

Ligjératé: Strategjit€ e kurimit dhe aranzhimit t&
punimeve né njé hapésiré ekspozuese.

Praktiké: Pérgatitja dhe vendosja e punimeve pér
ekspozitén finale, duke u fokusuar né€ renditjen dhe
ndérlidhjen vizuale.

Java 30:

Ligjératé: Reflektim mbi progresin e pérgjithshém dhe
arritjet individuale. Diskutim mbi pérvojén e ekspozités
dhe réndésiné e saj n€ zhvillimin profesional.

Praktiké: Vlerésimi pérfundimtar i punimeve, duke
pérfshiré njé sesion kritik t&€ pérmbledhur pér t€ gjitha
pjesét e triptikut dhe pér projekte té tjera.
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Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t€ Prishtin€s dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe té orientuar drejt rezultateve t€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

= Studentét duhet t€ respektojné€ né ményré t€ rrepté orarin e ligjératave dhe
ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund té ndikojé negativisht né
vlerésimin pérfundimtar.

= Studenti duhet t€ njoftoj€ paraprakisht mésimdhénésin pér cdo mungesé t&
arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion pérkatés.

* Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime €shté njé€ pjesé€ integrale e procesit
té€ nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve

» Studentét duhet t€ jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjellé té
gjitha mjetet e nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér
pikturim, dhe materiale té tjera sipas temave mésimore).

»  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre n€ bazé
té angazhimit dhe pérgjegjésise.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

* (Cdo student duhet té tregojé respekt t€ plot€ ndaj mé€simdhénésve, kolegéve dhe
stafit administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e
qéllimshme gjaté orés mésimore, do t& ndéshkohet sipas rregulloreve
disiplinore té Universitetit.

» Diskutimet dhe debatet n€ klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara né
mirékuptim dhe respekt reciprok.

* Studentét jané t€ ndaluar t€ pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té
tyrén. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave
disiplinore té Statutit.

Ruajtja e Rregullit dhe Qetésisé

*  Studentét duhet t€ sigurojné q€ ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1
pérshtatshém pér zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.
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Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit té Mésimdhénies

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

* (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do té rezultojé n€ masa ndéshkimore
té pércaktuara né Statutin e Universitetit t€ Prishtin€és. K&to masa pérfshijné:

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés
dhe jané krijuar pér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér
té gjithé pjesémarrésit né procesin mésimor.

Cdo ndotje ose démtim i pasurisé€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore,
pérfshiré edhe kompensimin pér démet.

Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet té shkycen gjaté oréve

mésimore, pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime
mésimore.

Cdo student duhet té prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri
dhe né kohé, sipas kérkesave té programit.

Gjaté provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojné udhézimet e
dhéna dhe t€ shmangin ¢do form& mashtrimi.

Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme té paautorizuar gjaté provimeve do
té ndéshkohet sipas Statutit.

Studentét jané t& obliguar t& respektojné autoritetin akademik té
mésimdhénésve dhe té ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe
detyrave mésimore.

Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém

mbi procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe
vlerésim gjat€ dhe n€ fund t€ semestrit.

Paralajmérime verbale ose me shkrim.
Ulje t€ pikéve né vlerésim.
Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

Vendimet pér masat disiplinore do t€ merren n€ pérputhje me Statutin dhe
rregulloret pérkatése t€ universitetit.
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